
Výlet č. 3 (pátek 30.9. 2022) 
 

Trasa N  
 

Čachrov, Javorná, prodejna, bus (823 m) – neznačeno – Javorná, kostel (839 m) 
(0,3 km) – zelená – Javorná, rozc. (795 m) (1,3 km) – žlutá – Buchar (814 m) 
(2,8 km) – žlutá – Srub Javorná (820 m) (3,3 km) – žlutá – Svinná (874 m) 
(4,3 km) – žlutá – Jarkovice (829 m) (5,8 km) – žlutá – Dobřemilice (786 m) 
(9,3 km) – žlutá – Zahrádka (720 m) (10,3 km) – žlutá – Rajský Mlýn, rozc. 
(653 m) (11,3 km) – žlutá – Rajský Mlýn, u kříže (652 m) (11,6 km) – žlutá – 
– Rajské (600 m) (12 km) – cyklotrasa č. 2094 – Rajské, pod Bruskovem    
(579 m) (13 km) – neznačeno – Běšiny, kemp (490 m) (14,5 km) 
 

 
Trasa S 
 

Špičák, žst. 837 m) – červená – Špičák, pod Rixi (937 m) (1 km) – červená –               
– Špičácké sedlo (982 m) (1,5 km) – červená – Hrnčíř, hot. (997 m) (1,8 km) –            
– červená – Pod Švýcárnou (1086 m) (2,8 km) – červená – Pod Pancířem   
(1164 m) (3,3 km) – červená – Pancíř, chata (1214 m) (4 km) – červená –          
– Tomandlův kříž (1155 m) (5 km) – žlutá – Šmauzy (1032 m) (7 km) – žlutá –            
– U Obrázku (978 m) (9 km) – žlutá – Javorná, rest. (770 m) (11,5 km) –               
– žlutá – Javorná, rozc. (795 m) (12 km) – žlutá – Buchar (814 m) (13,5 km) – 
– žlutá – Srub Javorná (820 m) (14 km) – žlutá – Svinná (874 m) (15 km) –     
– žlutá – Jarkovice (829 m) (16,5 km) – žlutá – Dobřemilice (786 m) (20 km) – 
– žlutá – Zahrádka (720 m) (21 km) – žlutá – Rajský Mlýn, rozc. (653 m)       
(22 km) – žlutá – Rajský Mlýn, u kříže (652 m) (22,3 km) – žlutá – Rajské 
(600 m) (22,7 km) – cyklotrasa č. 2094 – Rajské, pod Bruskovem (579 m) 
(23,7 km) – neznačeno – Běšiny, kemp (490 m) (25,2 km) 
 

 
Trasa V 
 

Železná Ruda-Centrum, žst. (772 m) – zelená – Grádl, hotel (877 m) (1 km) –    
– zelená – Nad Pošťákem (968 m) (2,5 km) – zelená – Hůrecká silnice (956 m) 
(5,5 km) – zelená – Gerlova Huť (952 m) (6 km) – žlutá – Prameniště Řezné 
(1036 m) (8 km) – zelená – Pramen Řezné, odbočka (1040 m) (8,4 km) –              
– neznačeno – Pramen Řezné (1058 m) a zpět (8,6 km) – zelená – Hofmanky, 
rozc. (1057 m) (9,4 km) – modrá – Hofmanky (1077 m) (9,7 km) – modrá –            
– Pod Pancířem (1164 m) (10,5 km) – červená – Pancíř, chata (1214 m)   
(11,2 km) – červená – Tomandlův kříž (1155 m) (12,2 km) – žlutá – Šmauzy 
(1032 m) (14,2 km) – žlutá – U Obrázku (978 m) (16,2 km) – žlutá – Javorná, 
rest. (770 m) (18,7 km) – žlutá – Javorná, rozc. (795 m) (19,2 km) – žlutá –            
– Buchar (814 m) (20,7 km) – žlutá – Srub Javorná (820 m) (21,2 km) – žlutá – 
– Svinná (874 m) (22,2 km) – žlutá – Jarkovice (829 m) (23,7 km) – žlutá –          
– Dobřemilice (786 m) (27,2 km) – žlutá – Zahrádka (720 m) (28,2 km) –            
– žlutá – Rajský Mlýn, rozc. (653 m) (29,2 km) – žlutá – Rajský Mlýn, u kříže 
(652 m) (29,5 km) – žlutá – Rajské (600 m) (29,9 km) – cyklotrasa č. 2094 – 
– Rajské, pod Bruskovem (579 m) (30,9 km) – neznačeno – Běšiny, kemp   
(490 m) (32,4 km) 
 

 

Spojení 
 
bus Běšiny, u žst. (7:50) – Čachrov, Onen Svět, rozc.0.8 (8:09) – Čachrov, Javorná, prodejna (8:14) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Běšiny (6:05, 8:05, 10:05 ) – Klatovy (6:22, 8:22, 10:22) přestup 
vlak Klatovy (6:40, 8:40, 10:40) – Špičák (7:27, 9:28, 11:27) – Železná Ruda-centrum (7:34, 9:35, 11:34) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Železná Ruda – město (1630 obyvatel), šumavské horské středisko (754 m), původní 
hornická osada doložena roku 1569, v letech 1579-1713 součást Bavorska (státní hranice 
upravena do dnešní podoby v roce 1765), po úpadku těžby hnědele zavedeno sklářství, 
první sklářská huť v provozu od roku 1676, na Klostermannově náměstí památkově 
chráněny barokní kostel p. Marie Pomocnice z Hvězdy z l. 1729-32 na půdorysu šesticípé 
hvězdy se šindelovou střechou s mohutnou cibulovou bání a čtyřkřídlý přízemní barokní 
zámek z konce 17. století s mansardovou střechou, v zámku Muzeum hist. motocyklů,          
v Abeleho vile (býv. majitel zdejší sklárny) z r. 1877 se nachází Muzeum Šumavy, na 
sev. okraji města zděná kaple sv. Antonína a sv. Barbory z 1. pol. 19. stol. se šindelovou 
střechou se zvonicí, která sloužila k pohřebním obřadům obětí stavby špičáckého žel. 
tunelu, z centra obnovená křížová cesta ke kapli sv. Anny poblíž hotelu Belveder                        
s minipivovarem, vých. od města výletní hotel Grádl, v okolí města několik naučných 
stezek (Sklářská, Utajená obrana železné opony, Historie obce Špičák či Tetřeví), ve 
městě informační infocentrum; Gerlova Huť – místo při křižovatce silnic asi 4,5 km 
severovýchodně od Železné Rudy, pův. sklářská huť pojmenovaná po svém zakladateli 
byla založena r. 1693, vyhašena v r. 1865 pro nedostatek palivového dřeva v blízkém 
okolí, dochovalo se jen obytné stavení huťmistra jako jediný objekt svého druhu v celé 
oblasti, výchozí místo turistických a lyžařských tras; Špičák – část města Železná Ruda, 
na stejnojmenném vrcholu stojí 26,5 m vysoká ocelovo-dřevěná rozhledna z roku 2014           
s kruhovým rozhledem (za dobré viditelnosti pozorovatelné Alpy), na jv. svazích zimní          
a letní sportovní areál Ski & Bike, pod sedlem železniční tunel dlouhý 1747 m stavěný 
italskými dělníky v l. 1874-76, výchozí bod k šumavským jezerům (Černému a Čertovu); 
Řezná – německy Grosser Regen, řeka pramenící na české straně Šumavy na území přír. 
rezervace Prameniště na jižním svahu Pancíře, protéká městem Železná Ruda a po 8 km 
opouští v nad. výšce 709 m české území, jako Grosser Regen protéká městem Bayerisch 
Eisenstein, u Zwieselu se stéká s Malou Řeznou v Černou Řeznou, již jako Regen se v 
Řezně vlévá do Dunaje, délka toku 169 km; Pancíř – vrch 5 km sv. od centra Železné 
Rudy (1214 m) pojmenovaný po bývalém majiteli usedlosti Panzerovi, na vrcholu pův. 
Matušova horská chata postavená v roce 1923 Klubem českých turistů s rozhlednou                
s panoramatickým rozhledem, konečná stanice dvouetapové sedačkové lanové dráhy 
Špičák - Hofmanky - Pancíř dlouhé 2750 m; Prameniště – přír. rezervace (353,6 ha, vyhl. 
roku 1994), jedná se o 4 oddělené lokality (Šmauzy, Nový Brunst, Prameniště Řezné, 
Zadní Pancíř) chránící systém rašelinišť a pramenišť Křemelné a Řezné s typickou flórou  
a faunou; Křemelná – řeka pramenící pod vrchem Můstek v nadmořské výšce 1130 m, 
tok o délce 30 km, posilovaný slatěmi a četnými potoky, protéká Zhůřským a Sklářským 
údolím, I. zónami NP a jižně od vrchu Křemelná (1125 m) úžasným kaňonem s peřejemi 
a obřími hrnci až do osady Čeňkova Pila, kde soutokem s Vydrou v nadm. výšce 670 m 
vzniká Otava; Javorná – část obce Čachrov při silnici I/27 z Klatov do Železné Rudy, do 
roku 1951 název Zejbiš, nový název od polohy na úpatí stejnojmenné hory, ves bývala 
sídlem nejvyššího rychtáře okolních králováckých rychet (králováci byli šumavští osadníci 
převážně německé národnosti, kteří se věnovali těžbě dřeva a pastevectví, byli podřízeni 
českému králi), památkově chráněn barokní hřbitovní kostel sv. Anny z let 1698 - 1701 
(záp. průčelí se 2 věžemi kryté šindelem přistavěno v l. 1718-21 barokní architektem        
M. A. Gillmettim); Svinná na Šumavě – roztroušená osada na úbočí Svinenského vrchu 
(970 m) patřící k Čachrovu, první pís. zmínka o vesnici pochází z roku 1404, u penzionu 
Stará Vápenka se nachází zřícenina staré vápenky, vápenka byla v provozu do roku 1925 
a zpracovávalo se zde vápno ze zdejších lomů, při turistickém rozcestí zelené a žluté  
značky kaplička sv. Vendelína; Běšiny – obec (820 obyv.) doložená r. 1379, v bývalém 
zámeckém areálu dvoupatrová barokní zámecká sýpka z 1. pol. 18. století, která vznikla 
přestavbou pův. renesanční tvrze z poč. 17. století (v 19. století úprava na lihovar), na 
návsi též památkově chráněný raně barokní farní kostel Navštívení P. Marie z roku 1654  
s volutovým štítem (pův. zámecká kaple), severně od kostela pak patrová barokní fara         
z poč. 18. století, u kostela významný strom Žižkova lípa, sv. od návsi přízemní roubená 
usedlost "U Sládečků" z 19. stol., v eurokempu jihozápadně od obce informační centrum, 
u kempu zřízena Ptačí naučná stezka s pozorovatelnou (4 zastavení, délka 300 m) 
 

Občerstvení 
 
Železná Ruda, Grádl, Špičák, Pancíř, Javorná, Běšiny 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Hůrecká cesta, Gerlova Huť, prameniště Řezné, Špičácké sedlo, 
Tomandlův kříž, Javorná, Svinná (vápenky), Nad Svinnou 


